Av. Fernando Ferrari, n.º 514, Goiabeira, Vitória -ES, 29075-910, e-
mail sead@ufes.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SUPERINTENDÊNCIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

PORTARIA Nº 038, DE 13 DE OUTUBRO DE 2025

Designa os membros da Comissão Técnica
e membros da Banca Examinadora para o
processo seletivo para provimento de vagas
existentes e formação de cadastro de
reserva para bolsista na função de
Coordenador do Curso de Licenciatura em
Pedagogia, na modalidade semipresencial,
oferecido pela UAB/Ufes.

A Superintendente de Educação a Distância da Universidade Federal do Espírito
Santo – SEAD/UFES, no uso de suas atribuições,

RESOLVE

Art. 1º. Designar os membros, abaixo relacionados, para compor a Comissão Técnica e a
Banca Examinadora do Edital nº 025/2025 referente ao processo de seleção para provimento
de vagas existentes e formação de cadastro de reserva de Coordenador de Curso de
Licenciatura em Pedagogia, na modalidade semipresencial, oferecido pela UAB/Ufes.

Art. 2º. São membros da Comissão Técnica:
a. Tiago Braga da Silva (Departamento de Arquivologia - Representante da Sead) - Siape nº

2686534 - Presidente da Comissão Técnica.
b. Edson Rufino de Souza (Departamento de Design - Representante da Sead) - Siape nº

1741685
c. Jacyara Silva de Paiva (DLCE) - Siape nº 2999412 - Titular
d. Ines de Oliveira Ramos (DTEPE) - Siape nº 3526670 - Suplente

Art. 3º. São membros da Banca Examinadora:
a. João Luiz Simplicio Porto (DLCE) - Siape nº 3028521 - Titular - Presidente da Banca

Examinadora
b. Rafael de Queiroz Ferreira (Departamento de Química - Representante da Sead) - Siape nº

1817674
c. Antonio Carlos Gomes (IFES) - Membro externo
d. Mariangela Lima de Almeida (DEPS) - Siape nº 2568736 - Suplente
e. Leila Massaroni (SEAVIN) -

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] f808aed7e8a4220fa8b1ca68fc896777e7186b9de8345b26380beede3a8c85b1

Av. Fernando Ferrari, n.º 514, Goiabeira, Vitória -ES, 29075-910, e-
mail sead@ufes.br

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
SUPERINTENDÊNCIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

Siape nº 6295292 - Membro externo - Suplente

Art. 4º. Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação.

Ozirlei Teresa Marcilino
Diretora Acadêmica SEAD /UFES

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] f808aed7e8a4220fa8b1ca68fc896777e7186b9de8345b26380beede3a8c85b1

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento assinado digitalmente em conformidade com o padrão ICP-Brasil e

validado segundo as diretrizes do Instituto Nacional de Tecnologia da Informação (ITI),

em atendimento à Medida Provisória nº 2.200-2/2001 e à Lei nº 14.063/2020.

Universidade Federal do Espírito Santo

14/10/2025 às 05:17:07

Port 038 - Designa Comissão Edital nº 025.2025 - Coordenador Pedagogia
Data e Hora de Criação: 13/10/2025 às 16:17:31

Documentos que originaram esse envelope:
- Port 038 - Designa Comissão Edital nº 025.2025 - Coordenador Pedagogia.pdf (Arquivo PDF) - 2 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: f808aed7e8a4220fa8b1ca68fc896777e7186b9de8345b26380beede3a8c85b1
[SHA512]: 13b43fd40d4cdd5e4025b1c6401131f3d9caa46a5b93cea60e1ddf8ed972298dd8204e5c9b30d03286369b82bdccdd8d9851ffbf1c41ca34630a2bc22f6979f6

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Ozirlei Teresa Marcilino (ozirlei.marcilino@ufes.br)
Data/Hora: 14/10/2025 - 05:17:07, IP: 177.137.224.207, Geolocalização: [-20.281063, -40.290978]
[SHA256]: 0c6999e0b362de539aa4be47aaa95c8a5011a83375a02b239d633d71bdbac688
Assinatura Eletrônica Avançada (Conforme Lei nº 14.063/20, art. 4º, II)

Histórico de eventos registrados neste envelope
14/10/2025 05:17:07 - Envelope finalizado por ozirlei.marcilino@ufes.br, IP 177.137.224.207
14/10/2025 05:17:07 - Assinatura realizada por ozirlei.marcilino@ufes.br, IP 177.137.224.207
13/10/2025 16:17:43 - Envelope registrado na Blockchain por livia.t.lemos@ufes.br, IP 200.137.65.100
13/10/2025 16:17:43 - Envelope encaminhado para assinaturas por livia.t.lemos@ufes.br, IP 200.137.65.100
13/10/2025 16:17:32 - Envelope criado por livia.t.lemos@ufes.br, IP 200.137.65.100

	PORTARIA Nº 038, DE 13 DE OUTUBRO DE 2025

		2025-10-14T05:17:07-0300